Дело №1-404/24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 22.03.2024 года

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Павлова О.Ю.

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Чайлян Е.П., представившей удостоверение № 5522 и ордер № А 2061068 от 21.02.2024 года,

потерпевшего Б С.А. 

при ведении протокола помощником судьи Салмановой Ш.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-404/24 в отношении:

ФИО2, 

<

...> ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно: 

он (ФИО2), воспользовавшись ранее найденной банковской картой банка ПАО «ВТБ» № 

<

№>, принадлежащей Б С.А. и не представляющей материальной ценности в денежном эквиваленте, из корыстных побуждений, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Б С.А., находящихся на банковском счете №

<

№>, открытом на имя Б С А в филиале №7806 банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

...> литер А, пом. 10Н, и, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 15 часов 47 минут 47 секунд по 19 часов 31 минуту 56 секунд 18 ноября 2023 года, осуществил самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 29 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербург на общую сумму 32 459 рублей 15 копеек, а именно: 

находясь в помещении торгового комплекса «Лента-ТК 17» ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, 18 ноября 2023 года в 15 часов 47 минут 47 секунд на сумму 452 рубля 19 копеек;

находясь в помещении торгового комплекса «Лента-ТК 17» ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, 18 ноября 2023 года в 15 часов 48 минут 58 секунд на сумму 238 рублей 00 копеек;

находясь в помещении торгового комплекса «Лента-ТК 17» ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, 18 ноября 2023 года в 16 часов 03 минуты 21 секунду на сумму 562 рубля 00 копеек;

находясь в помещении магазина «ВкусВилл» ООО «Вкусвилл», расположенного в части нежилого помещения, включающего в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенного на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н 18 ноября 2023 года в 16 часов 44 минуты 07 секунд на сумму 830 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «ВкусВилл» ООО «Вкусвилл», расположенного в части нежилого помещения, включающего в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенного на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н 18 ноября 2023 года в 16 часов 44 минуты 44 секунды на сумму 852 рубля 00 копеек;

находясь в помещении магазина «ВкусВилл» ООО «Вкусвилл», расположенного в части нежилого помещения, включающего в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенного на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н 18 ноября 2023 года в 16 часов 45 минут 27 секунд на сумму 859 рублей 53 копейки;

находясь в помещении магазина «ВкусВилл» ООО «Вкусвилл», расположенного в части нежилого помещения, включающего в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенного на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н 18 ноября 2023 года в 16 часов 45 минут 59 секунд на сумму 738 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «ВкусВилл» ООО «Вкусвилл», расположенного в части нежилого помещения, включающего в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенного на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н 18 ноября 2023 года в 16 часов 46 минут 24 секунды на сумму 617 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Фруктомания» ИП Г Б.Х.О., расположенного в нежилом помещении 40Н, по адресу: г. Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский, проспект Героев, дом 33, строение 1, 18 ноября 2023 года в 16 часов 55 минут 29 секунд на сумму 900 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Фруктомания» ИП Г Б.Х.О., расположенного в нежилом помещении 40Н, по адресу: г. Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский, проспект Героев, дом 33, строение 1, 18 ноября 2023 года в 16 часов 55 минут 52 секунды на сумму 2 850 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Фруктомания» ИП Г Б.Х.О., расположенного в нежилом помещении 40Н, по адресу: г. Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский, проспект Героев, дом 33, строение 1, 18 ноября 2023 года в 16 часов 56 минут 34 секунды на сумму 4 930 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Фруктомания» ИП Г Б.Х.О., расположенного в нежилом помещении 40Н, по адресу: г. Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский, проспект Героев, дом 33, строение 1, 18 ноября 2023 года в 16 часов 57 минут 41 секунду на сумму 4 950 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Ароматный Мир» ООО «АМ-СПб», расположенного по адресу: город Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 2, лит. А, пом. 47-Н, 18 ноября 2023 года в 17 часов 55 минут 52 секунды на сумму 799 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина «Ароматный Мир» ООО «АМ-СПб», расположенного по адресу: город Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 2, лит. А, пом. 47-Н, 18 ноября 2023 года в 17 часов 57 минут 35 секунд на сумму 644 рублей 97 копеек;

находясь в помещении магазина «Осетинские пироги» ИП Р З.Б., расположенного на 1 этаже здания по адресу: Санкт-Петербург, ул. Адмирала ФИО3, д. 18 к. 2, пом. 43-Н, 18 ноября 2023 года в 18 часов 00 минут 51 секунду на сумму 910 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «Реалъ» ООО «Торговый Дом «РеалЪ», расположенного на первом этаже здания по адресу: Санкт-Петербург, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 1, лит А, пом. 25-Н, 18 ноября 2023 года в 18 часов 14 минут 16 секунд на сумму 633 рублей 19 копеек;

находясь в помещении магазина «Реалъ» ООО «Торговый Дом «РеалЪ», расположенного на первом этаже здания по адресу: Санкт-Петербург, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 1, лит А, пом. 25-Н, 18 ноября 2023 года в 18 часов 17 минут 10 секунд на сумму 899 рублей 80 копеек;

находясь в помещении магазина «Галамарт» ИП М Н.Н., расположенного в нежилом помещении 1-Н часть части 787, часть части 435, часть 784, часть 433 на 3 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза» по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, дом 51, литера А, 18 ноября 2023 года в 18 часов 53 минуты 39 секунд на сумму 996 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «My parfumer» ИП А А.А., расположенного на торговом месте 3-1К на 3 этаже в ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...>, литера А, 18 ноября 2023 года в 18 часов 58 минут 12 секунд на сумму 750 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «My parfumer» ИП А А.А., расположенного на торговом месте 3-1К на 3 этаже в ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...>, литера А, 18 ноября 2023 года в 18 часов 58 минут 30 секунд на сумму 750 рублей 00 копеек;

находясь в помещении гипермаркета «Перекресток» ООО «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного в подвале ТЦ «Жемчужная Плаза» по адресу: 

<

...> лит.А, часть помещения 1-Н (части помещения: части 6-8, 13, часть части 14, 15,19-34, 38-45, 51-53, часть части 4, часть части 50) 18 ноября 2023 года в 19 часов 07 минут 42 секунды на сумму 998 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина розничной торговли «Икра и Рыба» ИП М А.А., расположенного в помещении 1-Н часть 73 на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: Санкт-Петербург Петергофское шоссе, дом 51, лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 08 минут 51 секунду на сумму 870 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина розничной торговли «Икра и Рыба» ИП М А.А., расположенного в помещении 1-Н часть 73 на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: Санкт-Петербург Петергофское шоссе, дом 51, лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 09 минут 24 секунды на сумму 950 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина розничной торговли «Икра и Рыба» ИП М А.А., расположенного в помещении 1-Н часть 73 на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: Санкт-Петербург Петергофское шоссе, дом 51, лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 10 минут 16 секунд на сумму 450 рублей 00 копеек;

находясь в помещении гипермаркета «Перекресток» ООО «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного в подвале ТЦ «Жемчужная Плаза» по адресу: 

<

...> лит.А, часть помещения 1-Н (части помещения: части 6-8, 13, часть части 14, 15,19-34, 38-45, 51-53, часть части 4, часть части 50), 18 ноября 2023 года в 19 часов 16 минут 12 секунд на сумму 999 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина «Мёдторг» Главы крестьянского (фермерского) хозяйства Р В, расположенного на торговом месте 0-11К на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...>, литера А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 18 минут 43 секунды на сумму 755 рублей 50 копеек;

находясь в помещении магазина «RE» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в нежилом помещении 1.47 на 1 (первом) этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...> лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 30 минут 19 секунд на сумму 899 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «RE» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в нежилом помещении 1.47 на 1 (первом) этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...> лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 30 минут 45 секунд на сумму 374 рублей 00 копеек;

находясь в помещении магазина «RE» ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного в нежилом помещении 1.47 на 1 (первом) этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...> лит.А, 18 ноября 2023 года в 19 часов 31 минуту 56 секунд на сумму 999 рублей 00 копеек;

Таким образом, он /ФИО2/ тайно похитил денежные средства на общую сумму 32 459 рублей 15 копеек, принадлежащие Б С.А. с банковского счета, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, виновность подтверждают следующие доказательства: 

- протокол принятия устного заявления о преступлении от гр. Б С.А. 18.11.2023, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который произвел с банковской карты банка «ВТБ» №*

<

№>, открытой на его (Б С.А.) имя, несанкционированные списания денежных средств на общую сумму 32459 рублей 15 копеек, в связи с тем, что ежемесячный доход у него (Б С.А.) составляет 60 000 рублей 00 копеек, ущерб для него значительный. /т.1 л.д. 7-8/

- показания потерпевшего Б С.А., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым 18.11.2023 года около 14 часов 30 минут он приехал в магазин Леруа Мерлен, расположенный по адресу: 

<

...>, ст.1, с братом, с целью купить различные товары для дома. При нем (Б С.А.) находилась банковская карта банка «ВТБ» № 

<

№> счет 

<

№> БИК 

<

№>, карта была открыта в ДО №38 банка «ВТБ» в 

<

...> открытая на его (Б С.А.) имя 22 августа 2022 года. Указанной картой расплатился за товар в вышеуказанном магазине, в 14 часов 59 минут, после убрал в левый наружный карман надетой на нем (Б С.А.) куртки и направился в сторону места жительства. Шел вдоль Петергофского шоссе по парку «Новознаменка». Придя домой по адресу проживания (г. СПб, 

<

адрес>), около 20 часов 00 минут, обнаружил отсутствие вышеуказанной банковской карты. После чего зашел в мобильное приложение «Банк ВТБ» обнаружил несанкционированные списание денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно: 1) 18.11.2023 года в 15 часов 47 минут 47 секунд «Lenta-0017» на сумму 452 рубля 19 копеек; 2) 18.11.2023 года в 15 часов 48 минут 58 секунд «Lenta-2524» на сумму 238 рублей 00 копеек; 3) 18.11.2023 года в 16 часов 03 минуты 21 секунды «Lenta-0017» на сумму 562 рубля 00 копеек; 4) 18.11.2023 года в 16 часов 44 минуты 07 секунд «ВкусВилл» на сумму 830 рубля 00 копеек; 5) 18.11.2023 года в 16 часов 44 минуты 44 секунды «ВкусВилл» на сумму 852 рублей 00 копеек; 6) 18.11.2023 года в 16 часов 45 минут 27 секунд «ВкусВилл» на сумму 859 рублей 53 копейки; 7) 18.11.2023 года в 16 часов 45 минуты 27 секунд «ВкусВилл» на сумму 738 рублей 00 копеек; 8) 18.11.2023 года в 16 часов 46 минут 24 секунды «ВкусВилл» на сумму 617 рублей 00 копеек; 9) 18.11.2023 года в 16 часов 55 минут 29 секунд «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 900 рублей 00 копеек; 10) 18.11.2023 года в 16 часов 55 минут 52 секунды «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 2850 рублей 00 копеек; 11) 18.11.2023 года в 16 часов 56 минут 34 секунды «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 4930 рублей 00 копеек 12) 18.11.2023 года в 16 часов 57 минут 41 секунду «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 4950 рублей 00 копеек; 13) 18.11.2023 года в 17 часов 55 минут 52 секунды «Ароматный Мир» на сумму 799 рублей 99 копеек; 14) 18.11.2023 года в 17 часов 57 минут 35 секунд «Ароматный Мир» на сумму 644 рубля 97 копеек; 15) 18.11.2023 года в 18 часов 00 минут 51 секунд «IP REVAZOV Z B» на сумму 910 рублей 00 копеек; 16) 18.11.2023 года в 18 часов 14 минут 16 секунд «РеалЪ» на сумму 633 рубля 19 копеек; 17) 18.11.2023 года в 18 часов 17 минут 10 секунд «РеалЪ» на сумму 899 рублей 80 копеек; 18) 18.11.2023 года в 18 часов 53 минут 39 секунд «Галамарт» на сумму 996 рублей 00 копеек; 19) 18.11.2023 года в 18 часов 58 минут 30 секунд «IP ABDURAHMANOV» на сумму 750 рублей 00 копеек; 20) 18.11.2023 года в 18 часов 58 минут 12 секунд «IP ABDURAHMANOV» на сумму 750 рублей 00 копеек; 21) 18.11.2023 года в 19 часов 07 минут 42 секунд «BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI» на сумму 998 рублей 99 копеек; 22) 18.11.2023 года в 19 часов 08 минут 51 секунда «Икра и Рыба» на сумму 870 рублей 00 копеек; 23) 18.11.2023 года в 19 часов 09 минут 24 секунды «Икра и Рыба» на сумму 950 рублей 00 копеек; 24) 18.11.2023 года в 19 часов 10 минут 16 секунд «Икра и Рыба» на сумму 450 рублей 00 копеек; 25) 18.11.2023 года в 19 часов 16 минут 12 секунд «BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI» на сумму 999 рублей 99 копеек; 26) 18.11.2023 года в 19 часов 18 минут 43 секунды «MYODTORG» на сумму 755 рублей 50 копеек; 27) 18.11.2023 года в 19 часов 30 минут 19 секунд «RE» на сумму 899 рублей 00 копеек; 28) 18.11.2023 года в 19 часов 30 минут 45 секунд «RE» на сумму 374 рубля 00 копеек; 29) 18.11.2023 года в 19 часов 31 минуту 56 секунд «RE» на сумму 999 рублей 00 копеек. Материальный ущерб составил 32 459 рублей 15 копеек, в связи с тем, что ежемесячный доход у него составляет 60000 рублей 00 копеек, ущерб значительный. В настоящий момент ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к ФИО2 не имеет;

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 15:47 осуществлено списание денежных средств в размере 452 рубля 19 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, LENTA-0017). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 15/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 15:48 осуществлено списание денежных средств в размере 238 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, LENTA-2524). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 16/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:03 осуществлено списание денежных средств в размере 562 рубля (тип операции – оплата товаров и услуг, LENTA-0017). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 17/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:44 осуществлено списание денежных средств в размере 830 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, ВкусВилл). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 18/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:44 осуществлено списание денежных средств в размере 852 рубля (тип операции – оплата товаров и услуг, ВкусВилл). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 19/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:45 осуществлено списание денежных средств в размере 859 рублей 53 копейки (тип операции – оплата товаров и услуг, ВкусВилл). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 20/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:45 осуществлено списание денежных средств в размере 738 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, ВкусВилл). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 21/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:46 осуществлено списание денежных средств в размере 617 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, ВкусВилл). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 22/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:55 осуществлено списание денежных средств в размере 900 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, PE GAMZAEVA ZHAMILA YU). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 23/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:55 осуществлено списание денежных средств в размере 2850 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, PE GAMZAEVA ZHAMILA YU). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 24/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:56 осуществлено списание денежных средств в размере 4930 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, PE GAMZAEVA ZHAMILA YU). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 25/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 16:57 осуществлено списание денежных средств в размере 4950 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, PE GAMZAEVA ZHAMILA YU). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 26/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 17:55 осуществлено списание денежных средств в размере 799 рублей 99 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, Алкомаркеты). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 27/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 17:57 осуществлено списание денежных средств в размере 644 рубля 97 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, Алкомаркеты). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 28/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:00 осуществлено списание денежных средств в размере 910 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, IP REVAZOV Z B). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 29/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:14 осуществлено списание денежных средств в размере 633 рубля 19 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, РеалЪ). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 30/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:17 осуществлено списание денежных средств в размере 899 рублей 80 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, РеалЪ). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 31/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:53 осуществлено списание денежных средств в размере 996 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, Галамарт). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 32/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:58 осуществлено списание денежных средств в размере 750 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, IP ABDURAHMANOV). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 33/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 18:58 осуществлено списание денежных средств в размере 750 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, IP ABDURAHMANOV). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 34/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:07 осуществлено списание денежных средств в размере 998 рублей 99 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 35/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:08 осуществлено списание денежных средств в размере 870 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, Рыба и морепродукты). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 36/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:09 осуществлено списание денежных средств в размере 950 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, Рыба и морепродукты). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 37/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:10 осуществлено списание денежных средств в размере 450 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, Рыба и морепродукты). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 38/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:16 осуществлено списание денежных средств в размере 999 рублей 99 копеек (тип операции – оплата товаров и услуг, BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 39/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:18 осуществлено списание денежных средств в размере 775 рублей 50 копеек (тип операции – MYODTORG). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 40/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:30 осуществлено списание денежных средств в размере 899 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, RE). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 41/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:30 осуществлено списание денежных средств в размере 374 рубля (тип операции – оплата товаров и услуг, RE). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 42/

- иной документ: копия справки по операции ПАО «ВТБ» по карте 

<

№>, согласно которой 18.11.2023 в 19:31 осуществлено списание денежных средств в размере 999 рублей (тип операции – оплата товаров и услуг, RE). Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) БИК 

<

№> КС 

<

№>. /т.1 л.д. 43/

- иной документ – справка о месте открытия счета, согласно которой наименование банка получателя филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО), БИК Банка получателя: 

<

№> ИНН Банка получателя: 

<

№>, КПП Банка получателя: 

<

№>, КС Банка получателя: 

<

№>, Получатель: Б С А, счет получателя в банке получателя: 

<

№>. /т.1 л.д. 44/

- иной документ: сведения из сети интернет, согласно которым Филиал №7806 Банка ВТБ (ПАО) расположен по адресу: г. Санкт-Петербург, Петроградский район, ул. Льва Толстого, д. 9 литер А, помещение 10Н; /т.1 л.д. 47-49/

- иной документ: расписка о получении банковской карты Банка ВТБ (ПАО), согласно которой в ДО №38 «Дачный, 17» Б С.А. 22.08.2022 была получена карта (тип: MC Мультикарта Salary) № 

<

№>, прикреплена к банковскому счету №

<

№> в валюте Российский рубль. /т.1 л.д. 55/

- иной документ: выписка по операциям по банковской карте №

<

№>, открытой на имя Б С А, за период с 01.11.2023 по 12.12.2023, согласно которой произошли следующие списания денежных средств: 1) 18.11.2023 года в 15 часов 47 минут 47 секунд «Lenta-0017» на сумму 452 рубля 19 копеек; 2) 18.11.2023 года в 15 часов 48 минут 58 секунд «Lenta-2524» на сумму 238 рублей 00 копеек; 3) 18.11.2023 года в 16 часов 03 минуты 21 секунды «Lenta-0017» на сумму 562 рубля 00 копеек; 4) 18.11.2023 года в 16 часов 44 минуты 07 секунд «VKUSVILL» на сумму 830 рубля 00 копеек; 5) 18.11.2023 года в 16 часов 44 минуты 44 секунды «VKUSVILL» на сумму 852 рублей 00 копеек; 6) 18.11.2023 года в 16 часов 45 минут 27 секунд «VKUSVILL» на сумму 859 рублей 53 копейки; 7) 18.11.2023 года в 16 часов 45 минуты 27 секунд «VKUSVILL» на сумму 738 рублей 00 копеек; 8) 18.11.2023 года в 16 часов 46 минут 24 секунды «VKUSVILL» на сумму 617 рублей 00 копеек; 9) 18.11.2023 года в 16 часов 55 минут 29 секунд «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 900 рублей 00 копеек; 10) 18.11.2023 года в 16 часов 55 минут 52 секунды «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 2850 рублей 00 копеек; 11) 18.11.2023 года в 16 часов 56 минут 34 секунды «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 4930 рублей 00 копеек 12) 18.11.2023 года в 16 часов 57 минут 41 секунду «PE GAMZAEVA ZHAMILA YU» на сумму 4950 рублей 00 копеек; 13) 18.11.2023 года в 17 часов 55 минут 52 секунды «AM» на сумму 799 рублей 99 копеек; 14) 18.11.2023 года в 17 часов 57 минут 35 секунд «AM» на сумму 644 рубля 97 копеек; 15) 18.11.2023 года в 18 часов 00 минут 51 секунд «IP REVAZOV Z B» на сумму 910 рублей 00 копеек; 16) 18.11.2023 года в 18 часов 14 минут 16 секунд «REAL» на сумму 633 рубля 19 копеек; 17) 18.11.2023 года в 18 часов 17 минут 10 секунд «REAL» на сумму 899 рублей 80 копеек; 18) 18.11.2023 года в 18 часов 53 минут 39 секунд «GALAMART» на сумму 996 рублей 00 копеек; 19) 18.11.2023 года в 18 часов 58 минут 30 секунд «IP ABDURAHMANOV» на сумму 750 рублей 00 копеек; 20) 18.11.2023 года в 18 часов 58 минут 12 секунд «IP ABDURAHMANOV» на сумму 750 рублей 00 копеек; 21) 18.11.2023 года в 19 часов 07 минут 42 секунд «BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI» на сумму 998 рублей 99 копеек; 22) 18.11.2023 года в 19 часов 08 минут 51 секунда «IKRA I RYBA» на сумму 870 рублей 00 копеек; 23) 18.11.2023 года в 19 часов 09 минут 24 секунды «IKRA I RYBA» на сумму 950 рублей 00 копеек; 24) 18.11.2023 года в 19 часов 10 минут 16 секунд «IKRA I RYBA» на сумму 450 рублей 00 копеек; 25) 18.11.2023 года в 19 часов 16 минут 12 секунд «BALTIJSKAYA ZHEMCHUZHI» на сумму 999 рублей 99 копеек; 26) 18.11.2023 года в 19 часов 18 минут 43 секунды «MYODTORG» на сумму 755 рублей 50 копеек; 27) 18.11.2023 года в 19 часов 30 минут 19 секунд «RE» на сумму 899 рублей 00 копеек; 28) 18.11.2023 года в 19 часов 30 минут 45 секунд «RE» на сумму 374 рубля 00 копеек; 29) 18.11.2023 года в 19 часов 31 минуту 56 секунд «RE» на сумму 999 рублей 00 копеек. /т.1 л.д. 56-57/

- протокол осмотра места происшествия от 21.11.2023, произведенного в помещении администрации ГМ «Лента» по адресу: 

<

...> согласно которому был изъят CD-R диск №1236, упакован в белый бумажный конверт, № окружности диска LH3181BK25154913D5. /т.1 л.д. 72-74/

- протокол осмотра предметов от 12.12.2023, произведенного с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Чайлян Е.П., согласно которому: бумажный конверт белого цвета, без надписей, наибольшими размерами 12,5х12см (не опечатанный). При вскрытии конверта из него был извлечён компакт диск белого цвета, на котором имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета «№ 1236», № окружности диска: LH3181BK25154913D5. При включении указанного диска на экране появляется 2 видеофайла формата MP4, с названием: 1) «VID-20231122-WA0008»; 2) «VID-20231122-WA0009». При открытии файла №1 «VID-20231122-WA0008» включается видео, длиной 29 секунд. Обзор камеры направлен на кассовый узел самообслуживания, расположенный в магазине «Лента» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Буденного д.31 корп.1 стр.1. В правом верхнем углу указаны дата и время: 18-11-2023 16:03:59 (18 ноября 2023 года 16 часов 03 минуты 59 секунд), снизу, красными буквами имеется пояснительная надпись об операциях в терминале. У кассы находится мужчина, одетый в кофту черного цвета с белым рисунком, в штанах темного цвета и в кроссовках темного цвета. На полке у кассы (весы) расположены товары. Указанный мужчина 18-11-2023 16:04:21 (18 ноября 2023 года в 16 часов 04 минуты 21 секунду) прикладывает к платежному терминалу банковскую карту темного цвета и производит оплату. После оплаты, внизу экрана появляется надпись красными буквами «Расчет безналичный 16:03:24» (16 часов 03 минуты 24 секунды), таким образом время в верхней части экрана и нижней различается ровно на 1 минуту. После оплаты указанный мужчина забирает товар с полки и покидает обзор камеры. В ходе просмотра указанного видеофайла ФИО2 пояснил, что на видео узнает себя и, действительно 18.11.2023 в 16 часов 03 минуты 24 секунды, находясь в магазине «Лента» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Буденного д.31 корп.1 стр.1. произвел оплату зубной щетки и дезодоранта найденной им ранее банковской картой. При открытии файла №2 «VID-20231122-WA0009» включается видео, длиной 19 секунд. Обзор камеры направлен на кассовый узел, расположенный в магазине «Лента» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Буденного д.31 корп.1 стр.1. В правом верхнем углу указаны дата и время: 18-11-2023 15:57:36 (18 ноября 2023 года 15 часов 57 минут 36 секунд). На начало видео у кассового узла находится ФИО2 В18-11-2023 15:57:44 (18 ноября 2023 года в 15 часов 57 минут 44 секунды) ФИО2 прикладывает к платежному терминалу банковскую карту темного цвета, после чего убирает карту себе в левый карман куртки. Внизу появляется надпись красными буквами «Расчет безналичный 15:47:50» (15 часов 47 минут 50 секунд), таким образом, время в верхней части экрана и нижней различается на 10 минут. После чего, ФИО2 покидает обзор камеры. В ходе просмотра указанного видеофайла ФИО2 пояснил, что на видео узнает себя и, действительно 18.11.2023 в 15 часов 47 минут 50 секунд, находясь в магазине «Лента» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Буденного д.31 корп.1 стр.1. произвел оплату сигарет найденной им ранее банковской картой. CD-R диск белого цвета №: LH3181BK25154913D5, с видеозаписью, признан вещественным доказательством, хранится в бумажном конверте белого цвета с пояснительной надписью, при материалах уголовного дела /т.1 л.д. 75-77, 78-81, 84/

- показания свидетеля Д С.В., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, он занимает должность оперуполномоченного ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб. В ноябре 2023 года в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург поступило заявление от гражданина Б С.А., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который произвел с банковской карты банка ВТБ №*

<

№>, открытой на его имя несанкционированные списания денежных средств, в общей сумме 32 459 рублей 15 копеек. Материальный ущерб составил 32 459 рублей 15 копеек – значительный, так как ежемесячный доход составляет 60 000 рублей. По данному факту СУ УМВД России по Красносельскому району г. СПб было возбуждено уголовное дело № 12301400007003711 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ. В ходе работы по поручению о производстве оперативно-розыскных мероприятий, были подготовлены и направлены запросы на получение видеозаписей, имеющих значение для расследования уголовного дела. В ходе работы по поручению о производстве оперативно-розыскных мероприятий, были подготовлены и направлены запросы на получение видеозаписей, имеющих значение для расследования уголовного дела. Также им (Д С.В.), 21.11.2023 в торговом комплексе «Лента», по адресу: 

<

...> был изъят диск с видеозаписью № LH3181BK25154913D5. В ходе просмотра видеозаписи в гипермаркете «Лента» был установлен мужчина, который может быть причастен к совершению данного преступления. В ходе ОРМ была получена оперативная информация, что к совершению данного преступления причастен ФИО2, уроженец 

<

...>, временно зарегистрированный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающий по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> 22.11.2023 в 10 часов 38 минут, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, им у 

<

...> в Красносельском районе Санкт-Петербурга был задержан ФИО2 После чего, 22.11.2023, в 10 часов 40 минут ФИО2 был доставлен в дежурную часть 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. При задержании физическая сила и специальные средства не применялись. /т.1 л.д. 67-69/

- показания подозреваемого и обвиняемого ФИО2, оглашенными в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ, согласно которым 18.11.2023 в дневное время около 15 часов 00 минут, он вместе со своей дочкой направился пешком в ТК «Лента-17», где работает его (ФИО2) супруга, так как хотел купить пачку бумаги формата А4 и увидеться с женой. Они пошли через парк, который называется «Новознаменка», расположенный вдоль Петергофского шоссе. По дороге он (ФИО2) нашел банковскую карту банка «ВТБ», которая лежала на земле, темного цвета, на имя «С», на номер карты внимания не обратил. Поднял указанную карту и положил ее себе в карман куртки. Придя в ТК «Лента-17», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Буденного д.31 к.1 он увиделся с женой, после чего пошел с дочерью в торговый зал, где выбрал товар и прошел на кассу. Находясь на кассе, он изначально хотел оплатить покупку своей картой, однако вспомнил, что он (ФИО2) нашел ранее карту и решил попробовать оплатить товар найденной картой. На кассе он приложил вышеуказанную карту к терминалу оплаты, и операция по оплате прошла успешно. Таким образом, находясь в магазине «Лента» по вышеуказанному адресу, около 15 часов 47 минут он (ФИО2) оплатил найденной ранее картой пачку бумаги формата А4 и что-то еще (точно не помнит), покупка составила около 400 рублей. Увидев, что на карте имеются денежные средства он (ФИО2) решил приобрести пачку сигарет «Собрание» примерно через минуту за 238 рублей, оплатил также найденной ранее картой. После чего, примерно через 10 минут он снова подошел к кассе самообслуживания магазина «Лента» по вышеуказанному адресу и приобрел зубную щетку и дезодорант на сумму около 550 рублей. Далее он направился вместе с дочкой домой по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> на такси. Оставив дочку дома, он (ФИО2) направился в магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3 д. 18 корп. 3. Примерно в 16 часов 45 минут, находясь в магазине «ВкусВилл» он приобретал различные продукты, произвел 5 операций, оплачивая найденной ранее банковской картой. Столько операций делал, потому что не знал пароль от банковской карты и старался уложится в сумму до 1 000 рублей. Во ВкусВилле он потратил около 4 000 рублей (точно не помнит). Далее, он (ФИО2) пешком направился в магазин «Фруктомания», расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Героев д.33 стр.1. Находясь в магазине «Фруктомания», примерно с 16 часов 55 минут до 16 часов 57 минут он (ФИО2) также приобретал фрукты и овощи, расплачиваясь найденной ранее банковской картой. Приобретал в большом количестве, так как знал, что платежный терминал не требует подтверждения кодом. В указанном магазине совершил 4 оплаты, на общую сумму около 15 000 рублей (точную сумму не помнит). Далее он снова направился к дому 18 корп. 2 по ул. Адмирала ФИО3 в Красносельском районе Санкт-Петербурга и зашел в магазин «Ароматный Мир», расположенный по вышеуказанному адресу. Находясь в магазине «Ароматный Мир», в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут он (ФИО2) совершил две оплаты на общую сумму около 1 500 рублей. Покупал оливки и пиво. Далее он направился в соседний магазин, расположенный по тому же адресу «Осетинские пироги», где примерно в 18 часов 00 минут приобрел осетинский пирог. Далее он (ФИО2) направился в соседний дом по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район ул. Адмирала ФИО3 д.18 корп.1 в магазин «Реалъ», где совершил также две оплаты до 1 000 рублей, на общую сумму около 1 500 рублей, примерно в 18 часов 15 минут. Приобретал порошок стиральный и молочную продукцию. Затем он (ФИО2) зашел домой по адресу проживания и оставил там все покупки. Примерно в 18 часов 40 минут он (ФИО2) вышел из дома и направился в ТЦ «Жемчужная Плаза», расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д.51. Зайдя в указанный торговый центр он (ФИО2) поднялся на 3 этаж и зашел в магазин «Галамарт», где около 18 часов 55 минут приобрел нож кухонный, стоимостью около 950 рублей. Расплачивался также как и везде найденной ранее банковской картой. Далее он (ФИО2) направился в магазин духов «My Parfumer», где также двумя оплатами в 18 часов 58 минут приобрел 2 флакона духов (750 рублей каждый), всего на сумму 1 500 рублей. Далее он спустился в магазин «Перекресток», расположенный в ТЦ «Жемчужная Плаза» на -1 этаже, где примерно в 19 часов 07 минут он (ФИО2) приобрел оливковое масло, стоимостью около 990 рублей (смотрел, что можно взять до 1 000 рублей). Далее он (ФИО2) прошел к магазину напротив «Икра и Рыба», где около 19 часов 10 минут приобрел икру, краба и рыбу, тремя разными оплатами соответственно на общую сумму около 1 800 рублей. Далее он (ФИО2) снова прошел в магазин «Перекресток», где, примерно в 19 часов 15 минут, приобрел продукт (какой точно не помнит), также около 999 рублей. Далее он прошел по -1 этажу указанного торгового центра и зашел в магазин «Медторг», где, около 19 часов 18 минут приобрел банку меда на сумму около 750 рублей. Далее он поднялся на 1 этаж указанного торгового центра, встретился со своей женой и решил зайти в магазин «RE», при этом про найденную им (ФИО2) карту жене не говорил. В указанном магазине, примерно в 19 часов 30 минут он (ФИО2) приобрел детские перчатки, шапку и шарф. Оплату также производил раздельно тремя платежами, общая сумма составила около 1 400 рублей. После этого он (ФИО2) зашел в соседний магазин, название не помнит, и попытался снова оплатить товар картой, но оплата не прошла, так как не хватило денежных средств. После чего отправился вместе с женой домой. Находившись дома по адресу проживания он (ФИО2) рассказал жене, что нашел карту и оплачивал ей покупки. Жена на него (ФИО2) ругалась, говорила идти в полицию, а он (ФИО2) испугался. В тот же день, 18.11.2023 выкинул указанную банковскую карту в мусорное ведро около дома. Вину свою в инкриминируемом ему (ФИО2) преступлении признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. Согласен с вменяемой суммой ущерба в размере 32 459 рублей 15 копеек. Ущерб потерпевшему возместил в полном объеме, а также принес свои глубочайшие извинения, которые были приняты. /т.1 л.д. 142-146/

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с участием защитника Чайлян Е.П. от 12.12.2023, в ходе которой ФИО2 добровольно указал на магазин «Ароматный Мир», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3, д.18 к.2, пояснив что именно здесь, 18.11.2023, в период времени с 17 часов 55 минут до 17 часов 57 минут совершил две покупки (две бутылки пива и оливки), оплатив покупку найденной ранее картой. Далее, ФИО2 указал на соседний магазин «Осетинские пироги», расположенный по тому же адресу и пояснил, что именно здесь, 18.11.2023, около 18 часов 00 минут приобрел осетинский пирог за 910 рублей, оплатив покупку найденной ранее картой. Далее, ФИО2 пояснил, что необходимо перейти дорогу к магазину «РеалЪ», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3 д.18 корп.1. Прибыв на место, ФИО2 пояснил, что в магазине «РеалЪ» также совершил покупки найденной ранее картой. Далее, по указанию ФИО2 участники следственного действия направились к магазину «ВкусВилл», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3 д.18 корп.3. Прибыв на место к магазину «ВкусВилл», ФИО2 пояснил, что в данном магазине также осуществил пять оплат, использовав найденную ранее банковскую карту. Далее, по указанию ФИО2 участники следственного действия направились к ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Петергофское шоссе д.51 литер А. Прибыв на место, ФИО2 указал на магазин «RE», расположенный на 1 этаже ТЦ и пояснил, что в данном магазине осуществил три оплаты, используя найденную им ранее карту. Далее, ФИО2 указал на магазин «My parfumer», расположенный на третьем этаже ТЦ и пояснил, что здесь также совершил две оплаты найденной ранее картой. Далее, по указанию ФИО2, участники следственного действия прошли по 3 этажу указанного ТЦ и остановились у магазина «Галамарт». Находясь у указанного магазина, ФИО2 пояснил, что в данном магазине также совершил оплату найденной им ранее банковской картой. Далее, ФИО2 сказал, что необходимо спуститься на -1 этаж вышеуказанного торгового центра. Спустившись вниз, ФИО2 указал на магазин «Медторг» и пояснил, что в данном магазине также совершил одну оплату найденной им ранее банковской картой. Далее, по указанию ФИО2 участники следственного действия прошли по -1 этажу. Остановившись у магазина «Икра и Рыба», ФИО2 пояснил, что в данном магазине также совершил три оплаты найденной им ранее картой. Далее, ФИО2 указал на магазин «Перекресток», расположенный напротив магазина «Икра и рыба» и пояснил, что здесь также совершал две оплаты продуктов, при помощи найденной им ранее карты. Далее, по указанию ФИО2 участники следственного действия направились к гипермаркету «Лента», по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, проспект Буденного д. 31 корпус 1. Прибыв на место, ФИО2 указал на гипермаркет «Лента» и пояснил, что в данном гипермаркете совершил три оплаты, при помощи найденной им ранее карты. Далее, ФИО2 указал на д. 33 стр. 1 по пр-ту Героев в Красносельском районе г. Санкт-Петербург. Прибыв на указанный ФИО2 адрес, последний указал на магазин «Фруктомания» и пояснил, что, находясь в данном магазине, также совершил четыре оплаты товара, найденной им ранее картой. В ходе проверки показаний на месте проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица. /т.1 л.д. 97-101, 102-109/

- иной документ: копия распоряжения ООО «Лента» № ТК17/2023-887 от 07.02.2023, согласно которому Торговый комплекс «Лента –ТК 17» ООО «ЛЕНТА», расположен по адресу: 

<

...>. /т.1 л.д. 111/

- иной документ: копия договора №1536-ВК/АР аренды нежилого помещения от 12.02.2019, согласно которого арендодатель ИП «Г Н.Г.» передает, а арендатор ООО «Вкусвилл» принимает в аренду часть нежилого помещения, включающее в себя часть комнаты №7, часть комнаты №31, комнаты №30,29,28, расположенное на 1 этаже в здании по адресу: 

<

...>, литера А, пом. 62Н. /т.1 л.д. 113-114/

- иной документ: копия договора аренды нежилого помещения №01/08/2023 от 09.08.2023, согласно которому арендодатель индивидуальный предприниматель Г Т.А. передает, а арендатор индивидуальный предприниматель Г Б.Х.О. принимает в аренду нежилое помещение 40Н, находящееся по адресу: г. Санкт-Петербург, муниципальный округ Южно-Приморский, проспект Героев, дом 33, строение 1. /т.1 л.д. 116/

- иной документ: копия договора №АМ-202-20 аренды нежилого помещения от 15.09.2020, согласно которому арендодатель индивидуальный предприниматель Г Н.Б. передает, а арендатор ООО «АМ-СПб» принимает в аренду нежилое помещение, расположенное по адресу: город Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 2, лит. А, пом. 47-Н. /т.1 л.д. 118/

- иной документ: копия договора №49 аренды нежилых помещений от 09.03.2016 года, согласно которому арендодатель индивидуальный предприниматель Ж А.Б. передает, а арендатор ООО «Торговый Дом «РеалЪ» принимает в аренду нежилое помещение, расположенное на первом этаже по адресу: Санкт-Петербург, ул. Адмирала ФИО3, д. 18, корп. 1, лит. А, пом. 25-Н. /т.1 л.д. 120-121/

- иной документ: копия договора №43-Н аренды части нежилого помещения от 01.01.2023, согласно которому арендодатель ООО «ЭММА» передает, а арендатор индивидуальный предприниматель Р З.Б. принимает в аренду нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 43-Н на 1 этаже здания. /т.1 л.д. 123/

- иной документ: копия договора №PPLA-232 аренды коммерческой недвижимости от 04.02.2020, согласно которому арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает, а арендатор индивидуальный предприниматель М Н.Н. (магазин «Галамарт») принимает в аренду нежилое помещение 1-Н часть части 787, часть части 435, часть 784, часть 433 на 3 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, дом 51, литера А. /т.1 л.д. 125-126/

- иной документ: копия договора аренды №SLA-151-IL от 05.11.2022, согласно которому арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает, а арендатор индивидуальный предприниматель А А.А. (магазин «My parfumer» принимает в аренду торговое место 3-1К на 3 этаже в ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...>, литера А. /т.1 л.д. 127-128/

- иной документ: копия договора №PPLA-241 аренды коммерческой недвижимости от 26.01.2021, согласно которому арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает, а арендатор индивидуальный предприниматель М А.А. (магазин «ИКРА И РЫБА») принимает в аренду помещение 1-Н часть 73 на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: Санкт-Петербург Петергофское шоссе, дом 51, лит.А. /т.1 л.д. 129-130/

- иной документ: копия договора №SLA-124-IL аренды коммерческой недвижимости от 15.05.2021, согласно которой арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает, а арендатор Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Р В (магазин «Мёдторг») принимает в аренду торговое место 0-11К, расположенное на -1 этаже ТЦ «Жемчужная Плаза», по адресу: 

<

...>, литера А. /т.1 л.д. 131-132/

- иной документ: копия дополнительного соглашения от 31.03.20222 к договору аренды коммерческих помещений б/н от 01.04.2014, согласно которой арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает арендатору под торговым знаком «ПЕРЕКРЕСТОК» помещение, расположенного в подвале ТЦ «Жемчужная Плаза» по адресу: 

<

...> лит.А, часть помещения 1-Н (части помещения: части 6-8, 13, часть части 14, 15,19-34, 38-45, 51-53, часть части 4, часть части 50). /т.1 л.д. 133/

- иной документ: копия соглашения №UA-10 об использовании коммерческой недвижимости от 13.02.2013, согласно которой арендодатель ООО «Жемчужная Плаза» передает, а арендатор ООО «РЕ Трэйдинг» принимает помещение, расположенного в нежилом помещении 1.47 на 1 (первом) этаже ТЦ «Жемчужная Плаза» по адресу: 

<

...> лит.А. /т.1 л.д. 134-135/

- иной документ: расписка от 12.12.2023, согласно которой потерпевший Б С.А. получил в счет возмещения материального ущерба (наличными) от ФИО2 денежные средства в размере 34 500 рублей. Претензий не имеет. /т.1 л.д. 59/

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу.

Кроме признательных показаний самого подсудимого вина ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшего Б С.А., свидетеля Д С.В.

Приведенные выше показания потерпевшего и свидетеля суд признает правдивыми и достоверными, они последовательны и логичны, не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре допрошенными лицами подсудимого, судом не установлено.

Показания потерпевшего и свидетеля, ранее данные ими при производстве предварительного следствия, исследованы судом в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ.

Показания подсудимого, который признал себя виновным в совершении указанного выше преступления и подтвердил вышеизложенные в предъявленном обвинении обстоятельства, суд признает правдивыми и достоверными.

Эти показания даны подсудимым добровольно в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против самого себя. Наличия у подсудимого оснований для самооговора судом не установлено, а его позиция подтверждается совокупностью иных исследованных доказательств, приведенных выше.

Письменные доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной им законом компетенции.

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательства, судом не установлено.

Исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований ч.1.1 ст. 170 УПК РФ,

Все исследованные и признанные судом допустимыми доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении указанного выше преступления.

Преступление в отношении Б С.А. совершено с прямым умыслом, подсудимый ФИО2, воспользовавшись ранее найденной банковской картой, оформленной на потерпевшего, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства потерпевшего, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Потерпевшему Б В.С. был причинен значительный материальный ущерб, исходя из суммы похищенного имущества и его материального положения.

При этом хищение подсудимым совершено с банковского счета, путем оплаты банковской картой потерпевшего бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») товаров в торговых организациях.

При этом ФИО2 осознавал общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидел неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желал наступления этих последствий.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Данные о личности: ФИО2 является гражданином РФ, 

<

...>

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г, и, к» УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает 

<

...> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, указанию торговых организаций, в которых произошло списание денежные средств, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате совершения преступления (т.1 л.д. 59). 

Кроме того, ФИО2 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшему, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет 

<

...>), что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путем применения к нему наказания в виде штрафа.

Совокупность перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО2 после совершения преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и сожаление о случившемся, отсутствие у ФИО2о судимости, полное возмещение ущерба и принесение им извинений потерпевшему, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, дающей основания для применения ст.64 УК РФ, и назначает наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ.

В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, наличия у него иждивенцев.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Решая вопрос о наличии или отсутствии оснований для изменения категории тяжести преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, совершенного ФИО2, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цели совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления, в том числе производство им в течение короткого времени одного дня в общей сложности 29 банковских операций по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 32 459 рубля 15 копейку, являющейся для потерпевшего значительным ущербом, прекращение совершения преступления лишь по причине недостаточности денежных средств на банковской карте (попытался снова оплатить товар банковской картой, но оплата не прошла, так как не хватило денежных средств) не свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 В связи с этим основания для применения положений ст. 76 УК РФ у суда отсутствуют.

По данному уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО2 не задерживался, в отношении ФИО2 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование банка получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г. Тула, Получатель – УФК по Тульской области (Межрегиональная инспекция ФНС по управлению долгом), ИНН – 

<

***>, КПП – 770801001, БИК – 017003983, счет получателя: №03100643000000018500, номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор.счет) – 40102810445370000059, УИН 188 5 78 2301 060 003119 4.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск белого цвета №LH3181BK25154913D5 с видеозаписью (л. д. 84 т.1) -хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления. 

Председательствующий: